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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1992.65 1985.95 -0.34% 
Argjend 23.21 23.17 -0.19% 
Brent Crude 84.89 85.81 1.08% 
WTI Crude 80.51 81.47 1.19% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0731 1.0751 0.19% 
EURCHF 0.9645 0.9633 -0.13% 
EURGBP 0.8666 0.8672 0.06% 
EURALL 105.1853 105.1018 -0.08% 
EURTRY 30.4799 30.5879 0.35% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.0210  104.94 -0.08% 
VIX 14.91 15.41 3.35% 
S&P 500 4,317.78 4,358.34 0.94% 
NASDAQ 13,294.19 13,478.28 1.38% 
Dow & Jones 33,839.08 34,061.32 0.66% 
DAX-Gjermani 15,189.25 15,191.52 0.01% 
FTSE 7,417.73 7,424.47 0.09% 
NIKKEI 31,949.89 32,708.48 2.37% 
SSE-Shangai 3,030.80 3,058.41 0.91% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.57 4.58 0.27% 
SHBA 2 vite 4.84 4.88 0.77% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.68 1.47% 
Gjermani 2 vite 2.96 2.98 0.54% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Sipas Barclays, Fed do te rrise normat ne 

janar dhe jo ne dhjetor 

 

➢ Pas takimeve te shumta te percaktimit te 

politikave, aksionet evropiane pane rritje te 

konsiderueshme javen e kaluar, te nxitura 

nga nje varg fitimesh te forta dhe nje 

qendrim i parashikuar i turpshem nga bankat 

qendrore 

 

➢ Ndersa rajoni i afrohet nje recesioni, 

kontratat e se ardhmes sugjerojne tani nje 

shans 80% qe banka qendrore te filloje 

lehtesimin qe ne prill 

 

➢ Porosite e prodhimit gjerman u rriten me 

0.2% ne shtator 

 

➢ Pasi pesuan humbje te konsiderueshme 

javen e kaluar, çmimet e naftes u rriten te 

henen, teksa tregtaret u nxiten nga 

mundesia e uljes se ofertes, duke vezhguar 

gjithashtu zhvillimet ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Ndersa oreksi i rrezikut rritet per shkak te 

basteve per pauze te Fed, çmimet e arit bien 

 

➢ Çmimet e plumbit dhe bakrit luhaten per 

shkak te rritjes se ofertes dhe kerkeses se 

pasigurt 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Japonia 06/11/2023 Procesverbali i Takimit te Politikes Monetare te Japonise 
Kanada 06/11/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te Kanadase Ivey (PMI) 
MB 06/11/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve ne ndertim ne MB (PMI) 
Evropa 06/11/2023 Indeksi i Perbere i Menaxhereve te Blerjeve HCOB te Eurozones (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Eshte marrur vendimi qe nga 1 janari nuk 

mund te zhdoganohen veturat me te 

vjetra se viti 2014 

 

➢ Ne Hage vazhdon gjykimi ndaj ish-krereve 

te UÇK-se 

 
➢ Kryeministri Kurti ka thene se nje nder 

prioritetet e qeverise eshte digjitalizimi ne 

qeveri dhe ekonomi 

 
➢ Kurti ka treguar se pas rihapjes se linjes 

hekurudhore Hani i Elezit- Fushe Kosove, 

edhe dy tunele do te hapen, ku vlera e 

investimeve arrin shumen mbi 160 milione 

euro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina i qaset konfliktit Izrael-Gaza ne menyre 

diplomatike me kujdes 

 

➢ Nga frika e nje perhapjeje e konflikti Izrael-

Gaza, Blinken ndermerr nje udhetim te 

papritur ne Irak 

 

➢ Pas sulmit rus ne ceremonine e brigades, 

Ukraina kerkon nje hetim 

 

➢ Rusia pretendon se ka testuar nje rakete te 

re te nendeteses Bulava me aftesi 

berthamore 

 

➢ Ne mes te konfliktit, Kina i kerkon Mianmarit 

te bashkepunoje per stabilitetin kufitar 

"Qendroni te vetefinancuar sa me gjate qe te jete e mundur" 
Garrett Camp 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


